
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 0294/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar NADIME SASSIM DAHÁS do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete,  código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0295/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar UBIRACY RODRIGUES SOARES do cargo em comissão 
de Secretário-Adjunto de Ensino,  código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0296/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ELIÉZIO PINTO DA COSTA do cargo em comissão de 
Secretário-Adjunto de Gestão, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0297/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO FERRAZ BARRETO do cargo em comissão de 
Secretário-Adjunto de Logística, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0298/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 
para exercer o cargo em comissão de Secretário-Adjunto de 
Ensino, código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0299/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO JORGE DE AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto de Gestão, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0300/2008-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear ELIÉZIO PINTO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto de Logística, código GEP-DAS-
011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 039/2008-SCCG,    DE 07 DE FEVEREIRO 

DE 2008.
Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Sta. Izabel, Irituia, Capitão Poço, Mojú e 
Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 á 10/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 040/2008-SCCG,  DE 07 DE FEVEREIRO 

DE 2008.
Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Sta. Izabel, Irituia, Capitão Poço, Mojú e 
Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 á 10/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 041/2008-SCCG,  DE 07 DE FEVEREIRO 

DE 2008.
Nome : Epifanio Lopes Andrade
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 e 08/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 003/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 009/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ: 
07.730.458/0001-45) e a empresa Lan Consultoria & Soluções 
em TI (CNPJ: 07.044.628/0001-38)
Objeto: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em 

Equipamentos de Informática.
Vigência: 01/02/2008 a 30/01/2009
Valor: R$7.500,00
Dotação Orçamentária: 11.1105.04.122.1200.2969
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 30/01/2008
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Endereço do Contratado: SCS Quadra 02 – Bloco C – Edifício 
Goiás – Sala 216 – Cep: 70.317-900, Asa Sul – Brasília/DF.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 001/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 007/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ: 
07.730.458/0001-45) e a empresa Multi Gráfica Rápida (CNPJ: 
08.778.915/0001-34)
Objeto: Serviço de Reprografia, Encadernação e Plastificação..
Vigência: 01/02/2008 a 30/01/2009
Valor: R$4.800,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Endereço do Contratado: SCS – Edifício Palácio do Comércio 
– Sobrelojas 7/15 – Cep: 70.318-900  – Brasília/DF

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 002/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 008/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ: 
07.730.458/0001-45) e a empresa Muniz e Santos Ltda. (CNPJ: 
72.626.187/0001-44)
Objeto: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Condicionadores de Ar
Vigência: 01/02/2008 a 30/01/2009
Valor: R$780,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Endereço do Contratado: SCS – Edifício Palácio do Comércio 
– Sobrelojas 7/15 – Cep: 70.318-900  – Brasília/DF

PORTARIA N° 043/2008-CMG, 
DE    01 DE   FEVEREIRO  DE     2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, no período de 06/02 a 06/03/2008.

NOME EXERCICIO

CAP QOPM       Marcelo Mangas da Silva 2006

1º TEN QOPM   Afonso Geomarcio Alves dos 
Santos 2007

2º SGT PM         Guilherme Viegas de Goes 2006

3º SGT PM         Antonio Nazareno de Souza 
Almeida 2007

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  01 de fevereiro  de 
2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL  QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


